
INWALIDZI DOMAGAJĄ SIĘ 
PRAWA DO ŻYCIA ! PISMO REHABILITACYJNO- GOSPODARCZE SPÓŁDZIELNI INWALIDÓW 

I ZAKŁADÓW PRACY CHRONIONEJ

W dniu 26 marca 1992 roku 
odbyło się spotkanie Sekretarza Stanu -  
Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych -  Marii Lubery z 
Krajowej Komisji Koordynacyjnej d/s Osób 
Niepełnosprawnych i Spółdzielni Inwalidów NSZZ 
"Solidarność" oraz Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Pomocy 
Niepełnosprawnym "Nasze Sprawy".

Poruszone zostały problemy dotyczące zatrudnienia i 
rehabilitacji osób niepełnosprawnych.

W trakcie przeprowadzonych rozmów obie strony
uznały, że :
1. rozwiązaniem podstawowych problemów zgłaszanych przez 
stronę związkową, a dotyczących zatrudnienia i rehabilitacji 
zawodowej osób niepełnosprawnych jest prawidłowe i szybkie 
realizowanie ustawy z dnia 9 maja 1991 r.
2. praca Wojewódzkich Ośrodków d/s Zatrudnienia i 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych wymaga 
merytorycznego usprawnienia i wyższej aktywności niż 
dotychczas, w szczególności zas Ośrodki te winny 
wykorzystywać możliwości współpracy z istniejącymi już 
instytucjami (przychodnie rehabilitacyjne, poradnie 
rehabilitacyjno -  zawodowe ilp.).

Strona rządowa przekaże stronie związkowej program 
pracy wojewódzkich ośrodków do konsultacji do 30 kwietnia 
br.
3. niezbędne jest uruchomienie informacji o działalności 
Wojewódzkich Ośrodków d/s Zatrudnienia i Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych.
4. konieczne jest podjęcie prac nad systemem reorientacji i 
preorientacji zawodowej osób niepełnosprawnych. Strona 
związkowa wnosi o przekazanie jej gotowego programu.
5. strona rządowa zobowiązała się do przekazania informacji 
związkom zawodowym i organizacjom społecznym o sposobie 
zorganizowania i zasadach współpracy między projektowanym 
dziatem d/s kontaktów z organizacjami społecznymi przy 
Pełnomocniku, a tymi organizacjami.

Strona związkowa wniosła, a strona rządowa przyjęła 
następujące postulaty do rozważenia :
1. powołanie przy Zarządzie PFRON zespoftj ekspertów do 
spraw restrukturyzacji zakładów pracy chronionej,
2. ustanowienie Banku świadczącego usługi na rzecz 
zakładów pracy chronionej na bazie środków PFRON,
3. wspieranie wspólnych przedsięwzięć gospodarczych 
zakładów pracy chronionej,
4. promowanie przedsięwzięć pozwalających na zwiększenie 
popytu na wyroby zakładów pracy chronionej,
5. możliwość udzielania z PFRON "kredytów kierowanych' 
na zakup wyrobów zakładów pracy chronionej,
6. utworzenie terenowych oddziałów PFRON,
7. kontynuowanie udzielania zakładom pracy chronionej 
kredytów na warunkach preferencyjnych przede wszystkim na

KOMUNIKAT
cele związane z restrukturyzacją, 
modernizacja, oraz zakończeniem 
rozpoczętych inwestycji (włącznie z

przedstawicielami dopłatami do odsetek od kredytów),
8. udzielanie pożyczek na tworzenie nowych stanowisk pracy 
dla osób niepełnosprawnych.

Powyższe postulały zostaną wniesione przez 
Pełnomocnika na posiedzenie Rady Nadzorczej PFRON. O 
sposobie ich realizacji strona związkowa zostanie
powiadomiona w terminie do końca kwietnia br.

Strona związkowa zaproponowała stronie rządowej :
1. pomoc w opracowaniu systemu włączenia działających już 
instytucji specjalistycznych w realizację zadań Wojewódzkich 
Ośrodków d/s Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych,
2. wykorzystanie dla przekazu informacji rządowej Biuletynu 
Informacyjnego "Nasze Sprawy",

W związku z zapytaniem strony zw-iązkowej o cel 
jaki chce Rząd osiągnąć poprzez "likwidację III grupy 
inwalidzkiej", strona rządowa udzieliła informacji, że :
1. nie jest to zabieg oszczędnościowy,
2. operacja ta jest zaplanowana na przyszłość, jako forma 
zmiany orzecznictwa na podstawie nowej definicji 
inwalidztwa (stopień zdolności do wykonywania pracy 
zarobkowej).

Komunikat podpisali przedstawiciele stron biorących 
udział w spotkaniu.

Relacja ze spotkania na str. 2 i 7.

Radośnie i >v spokoju przezywanych 
świąt Wielkiej Nocy życzą Czytelnikom i 
Członkom -  Redakcja i Zarząd 
Stowarzyszenia "Nasze Sprawy



"SO L ID A R N O ŚĆ " I ST O W A R Z Y SZ E N IE  "NASZE SPRAW Y" W M IN IST E R ST W IE  PR A C Y
Dziewięcioosobowej reprezentacji Ministerstwa Pracy i Polityki 

Socjalnej, która brała udział w tych rozmowach przewodniczyła Sekretarz 
Stanu w MPiPS, Pełnomocnik Rządu d/s Osób Niepełnosprawnych -  pani 
MARIA LUBERA, natomiast wspólnej stronie reprezentującej związek 
"Solidarność" i O. S. P. N. "Nasze Sprawy" przewodniczyła Pani EWA 

LEWICKA -  członek KK NSZZ "Solidarność".
Intencją inicjatorów spotkania byłb podjęcie rozmów i działań 

zapobiegających postępującej degradacji środowiska osób niepełnosprawnych, 
co przejawia się m. in. :
-  rugowaniem inwalidów z pracy w "zwykłych" zakładach pod pretekstem, że 
mają zabezpieczenie w  postaci renty,
-  zmniejszeniem zatrudnienia inwalidów w zakładach pracy chronionej o ok. 

50%,
-  zwiększeniem się liczby zakładów pracy chronionej zagrożonych 

upadłością,
-  coraz gorszą sytuacją materialną i społeczną rencistów i emerytów,

W wielogodzinnej rzeczowej dyskusji -  co obrazuje już sam 
komunikat -  omówiono szeroki zestaw tematów, strony zaprezentowały swe 
stanowiska i programy, generalnie dopracowując się zbieżnych ustaleń.

By nieco przybliżyć naszym Czytelnikom te ustalenia i sam 
przebieg spotkania pozwoliliśmy sobie nieco zmienić jego tok, przedstawiając 
pewne omawiane grupy tematyczne i wybrane głosy.
PRZYCZYNY ZLEJ KONDY CJI ZAKŁADÓW PRACY CHRONIONEJ, 

AKTUALNE ZAGROŻENIA 
M. Lu bera : Sytuacja jest zła, ustawa o rehabilitacji nie zapobiegła utracie 
pracy przez osoby niepełnosprawne. Mechanizmy ochronne nie zadziałały lub 
zadziałały doraźnie. Zfa nowelizacja ustawy o spółdzielczości nie 
zmobilizowała jej do aktywniejszego działania w gospodarce rynkowej. Nie 
wszystkie spółdzielnie inwalidów funkcjonują tak jak powinny, większość 
pozostała w zupełnie niezmienionym kształcie, nad czym bardzo boleję i nie 

potrafię im pomóc.
J. Modrzejewski : Stanowisko, że złe zarządy i anachronizm produkcyjny to 
przyczyna złego stanu zakładów pracy chronionej jest prawdą ale tylko 
częściową. Dokonano ich dezintegraqi, a pozostawienie każdego z nich z 
osobna samemu sobie, nie daje możliwości ich przetrwania, tym bardziej, że 
w 1991 roku nie byłb jeszcze możliwości finansowania ich rzeczywistej 

restrukturyzacji.

Aktualnie zakładom tym najbardziej zagrażają zaległe należności 
bardzo trudne do wyegzekwowania, a dodatkowo 29 kwietnia mija termin 
spłaty kredytów restrukturyzacyjnych. Przy blokadzie konta przez bank, los 
takiego zakładu jest przesadzony. Byłoby niedopuszczalne, gdyby miało to 
być przyczyną ich upadłości.

BRAK WYSTARCZAJACEJ INFORM ACJI O USTAWIE
Zdaniem pani min. Lubery świadomość zapisów zawartych w 

ustawie o zatrudnieniu i rehabilitacji wśród kadry zarządzającej jest 
niewielka, szczególnie świadomość,' iż ma ona służyć ochronie miejsc pracy 
dla osób niepełnosprawnych. Dlatego wystąpiła ona z inicjatywą stworzenia 
instruktażowego cyklu, który emitowany będzie w ramach programu TV 

"Tacy sami".
Uważa ona ponadto, że ustawa nie stwarza wystarczających zachęt 

dla zatrudnienia osób niepełnosprawnych przyznając ulgi podatkowe tylko 
pracodawcom zatrudniającym co najmniej 20 osób; przewiduje w przyszłości 
rozszerzenie tych ulg.

Strona reprezentująca "Solidarność" i Stowarzyszenie "N. S." 
uznała, że niezbędne jest wstępne "oczyszczenie przedpola" -  skuteczna akcja 
informacyjna o korzyściach z zatrudnienia osób niepełnosprawnych, bądź 
współpracy z zakładami pracy chronionej. Wiedzę o możliwościach jakie daje 
ustawa i zasadach funkcjonowania PFRON powinny też w znacznie większym 
stopniu posiąść osoby niepełnosprawne. Fundusz ma rzeczywistą szansę 
niedopuścić do likwidacji miejsc pracy lecz rozbija się to o brak koordynacji i 
informacji w mass-mediach.

STATUS ZAKŁADU PRACY CHRONIONEJ 
Strona związkowo -  stowarzyszeniowa postulowała konieczność 

precyzyjnego określenia wymogów, jakie będą brane pod uwagę przy 
przyznawaniu tego statusu.

Sa też sygnały o próbach pewnych nadużyć przez prywatne 
przedsiębiorstwa, które posiadają status zakładów pracy chronionej; wymagać 
one będą systematycznej kontroli przez odpowiedni urząd.

Pani minister wyjaśniła, iż ona wydaje decyzje o przyznaniu tego 
statusu, który aktualny jest do odwołania lecz zakłady obowiązane są do 
przedstawiania kwartalnych sprawozdań. Zawierają one m. in. stan 
zatrudnienia osób niepełnosprawnych, ponadto o jakichś zmianach w ich 
strukturze zatrudnienia winni informować kierownicy Woj. Ośrodków d/s 
Zatrudnienia i Rehabilitacji.

dokończenie na str. 7

O PRZYCZYNACH ZLEJ KONDYCJI ZAKŁADÓW PRACY 
CHRONIONEJ, PRIORYTETOWYCH ZADANIACH URZĘDU 
PEŁNOMOCNIKA D/S OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH, OCENĘ 
DOTYCHCZASOWEJ DZIAŁALNOŚCI WOJEWÓDZKICH OŚRODKÓW 
D/S ZATRUDNIENIA I REHABILITACJI -  TE I WIELE INNYCH 
TEMATÓW ZNAJDĄ PAŃSTWO W WYWIADZIE PANI MINISTER 
MARII LUBERY UDZIELONYM SPECJALNIE DLA "NASZYCH 
SPRAW", JUŻ W NASTĘPNYM NUMERZE !
NA RAZIE PUBLIKUJEMY NIEWIELKI FRAGMENT :

Red. -  Kim pani się czuje -  przedstawicielem  
rządu wobec osób niepełnosprawnych, czy
odwrotnie ?
M. L. -  Czuję się oczywiście przedstawicielem 
rządu lecz z drugiej strony chciałabym być 
rzecznikiem praw osób niepełnosprawnych wobec 
administracji państwowej, chciałabym mieć też 
wpływ na wypracowanie właściwego podejścia do 
tych osób przez organa samorządu terytorialnego.

Łatwiej być rzecznikiem praw, niż ich 
realizatorem, bowiem ustawa z dn. 9.05.1991r. nie

do końca daje instrumenty do działania.
Red. -  Lecz przecież ma Pani -  o ile się orientuję 
-p ew n e  możliwości by "naostrzyć" tępe ustawowe 
ostrza lub wręcz stworzyć nowe instrumenty ? 
Innymi stówy kiedy akty wykonawcze do 
wspomnianej ustawy ujrzą światło dzienne ?
M. L. -  Przepisy wykonawcze do ustawy o 
zatrudnieniu i rehabilitacji są już po wielokrotnych 
uzgodnieniach międzyresortowych i ze związkami 
zawodowymi, termin zgłaszania uwag i opinii do 
ich projektów m inąf7 marca b. r.

Jest kwestią dni, kiedy ukażą się jako 

Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki
Socjalnej.

Projekty te oddziedziczyłkm i nie ze 
wszystkimi zawartymi w nich zapisami się 
zgadzam, np. w projekcie rozporządzenia o 
zakfedowym funduszu rehabilitacji krytycznie 
podchodzę do zapisu, że zakładowy regulamin 
gospodarki tym funduszem ma zatwierdzać 
kierownik zakładu. Uznałam jednak, że odleżały 
się one wystarczająco długo i próbą ich 
"odkręcania" i ponownego uzgadniania odbyfctby 
się ze szkodą dla osób niepełnosprawnych. Lepsze 
jest rozporządzenie nie w pefni satysfakcjonujące, 
niż żadne.

To tylko niewielka cześć wywiadu 
jak i z Panią M inister -  Pełnomocnikiem Rządu 
d/s Osdb Niepełnosprawnych -  MARIA 
LUBERA przeprow adził Red. Naczelny naszego 
pisma -  RYSZARD RZEBKO. Całość -  
wyłącznie ! -  w następnym num erze "Naszych 
Spraw ".
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NASI PRZEDSTAWICIELE 
POWRÓCILI Z KIJOWA

Z niejakim trudem lecz jednak doszedł' do skutku w marcu b. r. 
wyjazd przedstawicieli Stowarzyszenia (p. Tomczak z "Prodimelu" w Środzie 
SI. z dwoma ekspertami) do Kijowa, celem sondażu możliwości rynku 
ukraińskiego i ewentualnego powołania tamże przedstawicielstwa.

Delegacja ta przedstawiła po powrocie obszerne sprawozdanie, 
spotkali się tam bowiem z wysokimi urzędnikami państwowymi, 
przedstawicielami rządu (Min. Finansów) i dwóch giełd.

Zgodnie z ich opinią -  wejście na ten rynek z wyrobami zakładów 
pracy chronionej byłoby ze wszech miar pożądane, natomiast wykupienie 
udziałów w Giełdzie Ukraińskiej byłoby przedwczesne. Ten sam efekt 
możliwy byłby bowiem do osiągnięcia przez współpracą z kijowską firmą 
"Consałting", która ma na niej miejsce brokerskie.

Aktualnie celowym bytoby założenie tam wspólnie z 
"Consaltingiem" składu celnego i pozyskania kilku lokali na normalną 
dziahlnośt handlową.

Zarząd Stowarzyszenia postanowił' podjąć ten temat i zobowiązał 
Biuro do przygotowania projektu spółki z o. o. do handlu ze Wschodem.

W pierwszym etapie spółka ta ma podpisać umowę z 
"Consaltingiem" i przeprowadzić pierwsze transakcje handlowe, w drugim, 
miałaby ona założyć z nim spółkę joint -  venture, działajacą w krajach byltgo 
ZSRR i Polski.

Spółka ta powołana z inicjatywy Stowarzyszenia będzie 
początkowo działać pod jego nadzorem, później samodzielnie.

Zarząd nie wykluczył wejścia do niej osób fizycznych.
Wobec powyższego zwracamy się do zakładów by wskazały 

importem jakich towarów, półfabrykatów czy usług byłyby zainteresowane. 
Najpierw bowiem powstanie liczba naszych potrzeb i dopiero do niej 
dostosowywać będziemy naszą oferte,.

Lp. Nazwa towaru 

( us łu g i)

Jcdn. miary Ilość /  rok Maksym, cena 
w USD

Prosimy również o informację -  w takim samym układzie, przy 
czym podajemy cenę minimalną w USD -  sprzedażą jakich towarów są 
państwo zainteresowani.________

POPIERAMY 
POROZUMIENIA BRANŻOWE

Sytuacja gospodarcza zdecydowanie "dojrzała" 
już do tego, by zakłady pracy chronionej reprezentujące 
te same branże nawiązywafy z sobą ściślejsze kontakty. 
Działania takie proponuje i będzie je zdecydowanie 
popierał i promował Zarząd Stowarzyszenia. Bowiem 
sytuacja, w której zakłady te wzajemnie z sobą 
konkurują jest nie do przyjęcia i nie może przynieść nic 
dobrego osobom niepełnosprawnym.

Chodzi o dzielenie się doświadczeniami 
technologicznymi, kumulację kapitału, ustalanie 
wspólnej polityki produkcyjno -  cenowej.

W najbliższym czasie O. S. P. N. zaproponuje 
spotkania zakładów produkujących w branży 
"świecarsko -  zniczarskiej" i meblowej. Chętni do 
udziału w nich mogą zgłaszać się do Biura 
Stowarzyszenia.

"NASZE SPRAWY"
W SPRAWIE 

III GRUPKIZ
Do Komisji i 

Klubów Parlamentarnych 
skierowane zostanie
stanowisko Stowarzyszenia 
wyrażające zaniepokojenie 
środowiska osób
niepełnosprawnych 
informacjami prasowymi o 
planowanej (i już podobno 
ujętej w planie budżetu na 
1992 rok !) tzw. likwidacji
III grup inwalidzkich.

PO SIE D Z E N IE  ZA R ZĄ D U  O. S. P. N.
27 marca b. r. odbyło się kolejne posiedzenie Zarządu

O. S. P. N. "Nasze Sprawy", na którym omówiono ostatnie 
działania i wydarzenia, w których uczestniczyli 
przedstawiciele Stowarzyszenia. Nakreślono też cele i 
kierunki dziafania w najbliższym okresie. Szczegóły znajdą 
Czytelnicy na łaniach biuletynu informacyjnego.

UZYSKALIŚMY POMIESZCZENIE 
W WARSZAWIE

Stowarzyszenie uzyskało ustne zapewnienie pana likwidatora b. CZSI -  
mec. TADEUSZA STAWSKIEGO, iż od 1 lipca b. r. udostępni mu jeden pokój 
na działalność statutową, w budynku przy ul. Gałczyńskiego 4.

Ilość pomieszczeń odpowiada skromności Stowarzyszenia, nie zaś 
ilości zadań, które przed sobą postawiło i które realizuje.

PRZEDSTAWICIELE 
STOWARZYSZENIA  

W RADZIE  
FUNDACJI

Zarząd Stowarzyszenia 
wybrał dwóch przedstawicieli do 
Rady Fundacji Ochrony Zdrowia 
Inwalidów. Są to :
-  STANISŁAW GROTOWSKI

z rzeszowskiej "Spólnoty",
-  MACIEI PO MIERNY

ze "Świtu" w Warszawie.
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CZY POPRAWI TO SYTUACJĘ 
W ZAKRESIE ZATRUDNIENIA 

OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH ?
Stowarzyszenie wystąpiło do kierowników Wojewódzkich 

Ośrodków d/s Zatrudnienia i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych we 
wszystkich Wojewódzkich Biurach Pracy, informując o celach swej 
działalności i deklarując wspófpracę w tym zakresie.

Poproszono o nawiązanie kontaktu z przedstawicielem 'Naszych 
Spraw” w każdym konkretnym województwie, podając jego dane

Integralna, częścią tego wystąpienia hyła ankieta powstała /  
iniq'atywy Woj. Biura Pracy w Katowicach, którą również inne Ośrodki d/s 
Zatrudnienia i Rehabilitacji mogą rozesłać do wszystkich pracodawców na 
swoim terenie. Dotyczy ona aktualnego stanu zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych w poszczególnych zakładach, planów w tym zakresie, 
możliwości tworzenia nowych stanowisk pracy (w u  ni w naklad/.twic) i 
współpracy z zakładami pracy chronionej.

STOSUNEK 
DO ZWIĄZKÓW LUSTRACYJNYCH

Wobec licznych pytań kierowanych do Biura 
Stowarzyszenia o stosunek do związków lustracyjnych, 
pragnie ono przypomnieć, iż Zarząd zajął już stanowisko w tej 
sprawie i nie uległo ono zmianie

J ego  zdaniem niekorzystnym jest powstanie jednego 
związku dia wszystkich spółdzielni inwalidów i niewidomych, 
c e lo w y m  byłoby natomiast powołanie kilku biur lustracyjnych 
zlokalizowanvch w większych ośrodkach, na terenie całego 
kraju Mogłyby mieć one swe siedziby np. w spółdzielniach 
osób prawnych, bądź większych zakładach pracy chronionej. 
Ich działalność miałaby polegać na świadczeniu odpłatnych 
usług, te zaś powinny być na tyle konkurencyjne finansowo, 
by były atrakcyjne dla zleceniodawców.

Wobec już zaistniałych nieporozumień zaznaczamy, 
że stanowisko to dotyczy w y ł ą c z n i e  związków 
lustracyjnych, nie gospodarczych.__________________________

CZY POROZUMIENIE Z PCK 
MA POZOSTAĆ NA PAPIERZE ?

Nadal czekamy na tych, którzy 
chcieliby koordynować bezpośrednie kontakty z 
agendami wojewódzkimi PCK. Przypominamy, ze 
chodzi o uzyskanie zapotrzebowania z tych agend 
na wyroby, których producentami często sa 
zakłady pracy chronionej, przedstawienie swojej 

oferty i sprzedaz. __________________________

Jednostkowo -  np. w Lodzi 
współpraca ta przebiega bardzo dobrze, generalnie 
jednak trwa na tej linii zastój

Zaczynamy odnosić wrażenie, ze 
spółdzielniom nie zalezy na zbycie własnych 
wyrobów skoro nie chcą, czy nie potrafia 

skorzystać z takiej możliwości.__________________

NAPISALI DO NAS :
-  Min. M ARIA LUBERA -  Pełnomocnik Rządu d/s Osób 
Niepełnosprawnych
-  "Gazeta Wyborcza" -  w odpowiedzi na komunikat po spotkaniu w 
Jaworzu O. S. P. N. "Nasze Sprawy" i KKKONiSI "Solidarność".

O czyw iście będziemy informować "Gazetę" o sytuacji osób  
niepełnosprawnych.

| gazeta
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W MINISTERSTWIE PRACT 
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NOWY SZEF 
KOMISJI REWIZYJNEJ

Wobec odejścia pana ANDRZEJA 
MOŻDŻENIA ze S. I. "Raciborzanka", Komisja 
Rewizyjna Stowarzyszenia "Nasze Sprawy" 
dokonała wyboru nowego Przewodniczącego.

Została nią Pani REGINA CEJKO ze 

S. I. "Sipro" we Wrocławiu.

ZAPROSILI NAS :
-  mgr STANISŁAW CHRZAN -  Prezes Zarządu 
Zakładów Elektromechanicznych "ELECTRA" 
S. I w Warszawie na Zebranie Przedstawicieli w 
dniu 2S marca b. r.

Do reprezentowania Stowarzyszenia 

upoważniono członka jego Zarządu -  MACIEJA 

1’OMIERNEGO.

WIZYTA DELEGACJI 
Z IRLANDII

Przedstawiciele Stowarzyszenia ”N. S." 
spotkali się z irlandzką delegacją odwiedzającą 
Min. Pracy i Polityki Socjalnej, z zamiarem 
realizacji w Polsce opracowanego w Irlandii 
programu rehabilitacji zawodowej osób 

niepełnosprawnych.
Zwiedzili m. in. warsztat terapii 

zajęciowej w Katowicach, a informacje naszych 
przedstawicieli o tym, co jeszcze robi się w 
spółdzielniach inwalidów w zakresie rehabilitacji 
zawodowej, uznali za bardzo interesujące.

Gdyby strona polska zaakceptowała i 
wdrożyła u siebie ich program, możliwe byłoby -  
ich zdaniem -  uzyskanie na ten cel istotnego 
wsparcia finansowego z EWG.

27 kwietnia b. r. Irlandczycy mają 
ponownie spotkać się z przedstawicielami 
Stowarzyszenia, celem konkretyzacji i ewentualnej 
finalizacji ich propozycji.
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STOWARZYSZENIE SPOTYKA SIĘ W TERENIE
Relacja ze spotkania w Rzeszowie

Trwają informacyjne spotkania terenowe, w których 
biorą udział przedstawiciele zakładów pracy chronionej -  nie 
tylko będących członkami "Naszych Spraw" -  i Zarządu 
Stowarzyszenia. Dzięki dotychczasowemu zrozumieniu wagi 
właściwej informacji przez odpowiednie czynniki, brali w nich 
też udział najczęściej przedstawiciele Biura Pełnomocnika, 
PFRON-u, Fundacji, a także zainteresowanych władz 
terenowych.

19 marca spotkanie Stowarzyszenia zorganizowała 
Spółdzielnia Usługowo -  Rehabilitacyjna w Łodzi, 24 marca 
odbyło się ono dla spółdzielń regionu bydgoskiego w 
Bydgoszczy.

Na razie ostatnie z nich miało miejsce w Rzeszowie i 
zostało we wzorowy sposób zorganizowane przez S. I. 
"Spólnota".

Ponieważ nie ma technicznej możliwości -  ani 
potrzeby -  by w każdym z tych spotkań uczestniczył 
przedstawiciel redakcji "Naszych Spraw", a chcielibyśmy w 
jakiś sposób przybliżyć Czytelnikom ich przebieg, 
przedstawiamy króciutką relację z tego ostatniego.

Wzięli w nim udział przedstawiciele 17-tu z 19-tu 
zakładów pracy chronionej działających w b. regionie 
rzeszowskim, przedstawiciele Stowarzyszenia, prezes Zarządu 
PFRON -  M. Buethner -  Zawadzki, dyrektor Woj. Biura 
Pracy, kierownik Woj. Ośrodka d/s Zatrudnienia i 
Rehabilitacji, przedstawiciele ZUS, KIZ i PIP, a nawet 
dziennikarz z rzeszowskich "Nowin". Piszę "nawet", bo to 
rzadkość by "duża" prasa była rzeczywiście zainteresowana 
problemami osób niepełnosprawnych.

Przedstawiciele Stowarzyszenia zaprezentowali jego 
zadania i sposoby ich realizacji, które można sprowadzić do
następujących punktów :
-  działania w zakresie informacji 
(biuletyn "NS", ankiety -  program 
komputerowy, zespoły doradcze, 
inicjowanie szkoleń).
-  tworzenie warunków do prowadzenia 
wspólnych działań gospodarczych,
-  reprezentacja interesów środowiska.

Działania i zamierzenia 
Funduszu

Prezes Zawadzki -  po 
przedstawieniu krótkiej historii 
PFRON-u, którą można datować od 17 
października ub. roku -  w następujący 
sposób przedstawił działania- i 
zamierzenia Funduszu :
-  Zgodę na zwolnienie opłaty na 
PFRON uzyskały tylko teatry, wpłaty ze

PFR O N M A  NO W EG O  SZEFA  
Z dniem 31 nirca b. r. 

nastąpiła zmiana na stanowisku 
prezesa Zarządu Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, odwołano -  bez 
podania przyczyn -  dr-a MARCINA 
BUETHNER-ZAWADZKIEGO.

Ostatni dzień swego 
urzędowania spędził w Rzeszowie.

1 kwietnia b. r. powołany 
został do pełhienia tej funkcji mgr 
WOJCIECH NAGEL, dotychczasowy 
dyrektor Departamentu Rehabilitacji 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Komentarz redakcyjny na 
temat odwołania prezesa Zawadzkiego 
-  w następnym numerze "NS".

musimy wybierać cele, na które ma być on skierowany.
-  Są 3 podstawowe żrodła wypływu środków ' z PFRON :
a) Woj. Ośrodki -  refundacją kosztów poniesionych na 
organizaqę nowych i przystosowanie istniejących miejsc 
pracy dla osób niepełnosprawnych,
b) utrzymanie w zatrudnieniu osób ze schorzeniami 
neuropsychiatrycznymi, budowa i modernizacja obiektów 
służących rehabilitacji,
c) pożyczki dla osób niepełnosprawnych podejmujących 
działalność gospodarczą oraz dla zak ładów  pracy chronionej.
-  Inicjatywę powołania banku będziemy realizować, jednak -  
głównie z przyczyn kadrowych musi to potrwać. Fundusz musi 
zarabiać, on nie może być jak ZUS.
-  Rozpatrujemy możliwość pomocy dla stowarzyszeń i 
fundacji ale tylko na zadania celowe, nie na utrzymanie 
administracji.
-  Fundusz nie ma możliwości egzekucji należnych wpłat od 
zakładów, które z nimi zalegają. Nie może też wystąpić na 
drogę sądową, bowiem nie znane są sumy poszczególnych 
należności, a bez tego żaden Sąd nie przyjmie pozwu.
-  Wojewódzkie delegatury PFRON mogą być m. in. 
zalążkami niewielkich firm konsultingowych, które mogłyby 
obsługiwać osoby prawne i fizyczne pragnące skorzystać z 
Funduszu.
-  Wśród wielu zadań PFRON jest likwidacja barier 
architektonicznych. Na pierwszy ogień powinny pójść Woj. 
Ośrodki i Rejonowe Biura Pracy, które powinny być dostępne 
dla osób niepełnosprawnych. Nie mogą i nie powinny znaleźć 
się one na 10 piętrze, a likwidacja barier na parterze będzie po 
prostu tańsza.

Na zakończenie prezes Zawadzki stwierdził, iż 
początek naszego wieku "należał" do kobiet -  zdobyły prawa

wyborcze, środek -  do "kolorowych" -  
zdobyli prawo do samodzielnego życia, 
zaś koniec i początek następnego wieku 
będzie pod znakiem osób 
niepełnosprawnych. Od nas wszystkich 
zależy, by stało się tak również w 
naszym kraju.

W rzeczowej dyskusji zarówno 
przedstawiciele Stowarzyszenia,
PFRON, KIZ jak i Inspekcji Pracy

sfery budżetowej zostały przesunięte na początek 1993 roku, 
reszta pracodawców nie zatrudniająca wymaganego minimum 
osób niepełnosprawnych ma obowiązek je wnosić.
-  Wpływy Funduszu w tym roku przewidywane są w 
wysokości ok. 1,5 bln zl. Wydawać by się mogło, że to wiele 
lecz przy 3,5 min osób niepełnosprawnych i ogromie potrzeb 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

odpowiedzieli na szereg pytań 
szczegółowych zadawanych przez 
uczestników. Wyjaśniono wiele 
wątpliwości, przedstawiono kryteria 
oceny dla uzyskania statusu zakładu 
pracy chronionej opracowane przez PIP, 
sprawę kredytów preferencyjnych, tzw. 
likwidacji III grup KIZ i inne.

Frekwenqa na tym spotkaniu -  jak i na pozostałych -  
dowodzą, iż bieg informacji w środowisku zakładów pracy
chronionej nadal pozostawia wiele do życzenia, że ich
organizowanie jest konieczne i korzystne dla wszystkich stron.

Oprać. Ryszard RZEBKO  
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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OBRADOWAŁ IV KRAJOWY 
ZJAZD FEDERACJI ZOZ PSI

W dniach 3 - 4  kwietnia b. r. miał miejsce IV 
Krajowy Zjazd Federacji ZOZ PSI. Nie było na nim 
przedstawiciela naszej redakcji, bowiem nie poinformowano 
nas o tym fakcie. By go jednak odnotować, posłużymy się 
materiałem zamieszczonym w "Trybunie" nr 82 z 6 kwietnia 
b. r. Oto jego fragmenty :
"(...) Delegaci ze smutkiem i obawą mówili o tym, że 
większość inwalidów ju ż  dziś żyje na skraju nędzy, 
utrzymując się z rent w wysokości 800 tys. zł- Czują się 
wyrzuceni poza nawias społeczeństwa, niechciani przez 
władze, która traktuje ich ja k  ciężar obciątajacy budżet. A  
dające im do tej pory pomoc i oparcie spółdzielnie 
inwalidzkie, zmuszone są z powodu recesji ograniczać 
zatrudnienie i produkcję. Np. Teletechniczna Spółdzielnia 
Inwalidów "Telsin " z Piotrkowa Trybunalskiego jeszcze w 
ub. r. zatrudniała 720 pracowników (70 proc. inwalidów), h- 
tym ju ż  tylko 250.

Kolejne zagrożenie jakie  czują dla siebie spółdzielcy
-  inwalidzi to dzień 1 lipca b. r. Do tej pory z  mocy ustawy 
spółdzielnie inwalidów były zakładami pracy chronionej. A  
właśnie od 1 lipca tego roku, będą się musiafy o ten status 
ubiegać. Tymczasem przyznające go Ministerstwo Pracy i 
Polityki Socjalnej do dziś nie określiło warunków, na jakich  
ma przebiegać weryfikacja. Co prawda wspomniana ju ż  
ustawa określa warunki zakładu pracy chronionej ale są 
to stwierdzenia ogólne i enigmatyczne -  które mogą być 
uściślone w aktach wykonawczych, ale tych przecież nie ma.

Jak powiedział "TRYBUNIE" nowy przewodniczący 
Federacji Mirosław Walter, sprawia to, że spółdzielcy 
inwalidzi z troską patrzą na swoją przyszłość. Liczyli, że choć 
H’ części ich obawy zostaną rozwiane przez pełnomocnika 
rządu d/s osób niepełnosprawnych panią Marię Lu berę. 
Niestety nie skorzystała ona z zaproszenia związkowców i 
nawet nie wydelegowała na Zjazd kogoś ze swego urzędu. 
( . . . ) "

MAŁGORZATA LEWANDOWSKA 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

PRZYPOMINAMY O NASZEJ A K C JI!
"Pragnę podziękować Panu za zorganizowanie akcji, która mam nadzieję 

przybliży mój udzJat w 4 Mistrzostwach Świata Konstrukcji Ultralekkich. 
Bez względu na odzew h > tej sprawie, będę zawsze pamiętał przedsięwzięcie 
"Naszych Spraw ” i tych, ktdrzy pomagali m i w osiągnięciu celu ".

To fragment listu pana WALDEMARA WOLSKIEGO, który 
wpfynąTna ręce Red. Naczelnego "Naszych Spraw".

Przypominamy : REDAKCJA I STOWARZYSZENIE GORĄCO 
APELUJE O SKŁADKĘ NA UDZIAŁ P. WOLSKIEGO W 
MISTRZOSTWACH ŚW IATA. SUGERUJEMY, BY WPŁATY' OD 
ZAKŁADÓW PRACY CHRONIONEJ NIE BYŁY NIŻSZE NIŻ 500 TYS. 
ZŁ. PROSIMY J E  PRZESYŁAĆ NA KONTO STOWARZYSZENIA W 
PBG ŁODŻ Y/O KATOW ICE 34260S-83667-132, Z ZAZNACZENIEM : 

W. WOLSKI.
Na spotkaniu informacyjnym Stowarzyszenia w Rzeszowie padfc 

propozycja, by brakujacą sumę zebrały spółdzielnie z tego regionu. Czy to się 
uda ? Czekamy !

O R G A N  A D M IN IST R A C JI N IE  M O ŻE  
O D M Ó W IĆ  SPÓ Ł D Z IE L N I N A B Y C IA  PRAW A  

U Ż Y T K O W A N IA  W IE C Z Y ST E G O  G RUN TU
Dotychczasowe interpretacje ustawy z dnia

28.09.1990r. o zmianie ustawy o gospodarce gruntami i 
wywłaszczaniu nieruchomości przez niektóre organy 
administracji terenowej, nacechowane były daleko idaca.
dowolnością. Bywało -  jak w znanym przypadku spółdzielń 
inwalidów z terenu Krakowa -  że odmawiano im nabycia 
prawa do wieczystego użytkowania gruntów.

Dziafania lakre są całkowicie bezprawne, czego
dowodzi uzyskana przez nas interpretacja lej ustaw'y dokonana 
przez Ministerstwo Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa, 
którą prezentujemy poniżej. Wszelkie podkreślenia w jej
tekście pochodzą od redakcji. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Warszawa, 92-02-12
Ministerstwo
Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa 
GK-II-2/25/92

Ministerstwo Finansów 
Departament Finansów 
Gospodarki Żywnościowej 
i Rynku 
Warszawa
ul. Świętokrzyska 12

W odpowiedzi na pismo z dnia 07.01.1992r. znak : 
FR-5-402/421/92 dotyczące interpretacji art. 2 ust. 10 
ustawy z dnia 28.09.1990r. o zmianie ustawy o gospodarce 
gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości (Dz. U. Nr 79 
poz. 464, z 199Ir. Nr 83 poz. 373), Ministerstwo 
Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa uprzejmie 
wyjaśnia nasuwające się wątpliwości.

Przepis art. 2 ust. 10 w/w ustawy z dnia 
29.09.1990r. uzależnia oddanie spółdzielniom (z 
wyjątkiem spółdzielni mieszkaniowych) gruntów w 
użytkowanie wieczyste oraz nabycie budynków jedynie 
od woli organów spółdzielni. Oznacza to, że w 
przypadku złożenia przez spółdzielnię wniosku o 
przyznanie w/w praw na podstawie tego przepisu 
właściwy organ administracji nie może odmówić 
nabycia prawa użytkowania wieczystego gruntu i 
własności budynków jeżeli spółdzielnia spełnia 
określone w tym przepisie warunki.

Nabycie praw' przez spółdzielnię wynikających z 
w'/w przepisu art. 2 ust. 10 następuje na mocy zawartej 
umowy cywilno -  prawnej przy czym nie istnieje potrzeba 
wydawania decyzji administracyjnej. Przy nabywaniu 
prawa użytkowania wieczystego spółdzielnie zobowiązane 
są do wniesienia pierwszej opłaty rocznej określonej w 
wysokości 15 -  25 % ceny gruntu, zgodnie z przyjętymi 
zasadami określonymi w przepisach ustawy z dnia 
29.04.1985r. o gospodarce gruntami i wywłaszczaniu 
nieruchomości (Dz. U. z 1991r. Nr 30 poz. 127, z 1991r. 
Nr 103, poz. 446 i Nr 107 poz. 464).

Powyższe stanowisko zostało skonsultowane z 
Ministerstwem Sprawiedliwości.

Wicedyrektor Departamentu 
inż. Henryk Jędrzejewski

STOWARZYSZENIE 
I REDAKCJA "NASZE SPRAW Y' 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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"SO LIDA RN O ŚĆ" I ST O W A R Z Y SZ E N IE  "NASZE SPRAW Y" W M IN IST E R ST W IE  PRACY
dokończenie ze str. 2

W OJ. OŚRODKI D/S ZATRUDNIENIA I REHABILITACJI
Przedstawiciele "Solidarności" i Stowarzyszenia widza, 

konieczność specyfikacji zadań, które wyłącznie będzie wykonywał Urząd 
Pełnomocnika, byłyby to decyzje o charakterze generalnym. Natomiast jak 
największą ilość uprawnień i środków do podejmowania decyzj i 
szczegółowych powinna być w rękach Woj. Ośrodków.

Postulowano też daleko idącą aktywizację tych jednostek, 
wskazując na możliwość korzystania przez nie z już istniejącej 
wyspecjalizowanej infrastruktury służącej osobom niepełnosprawnym.

Pani minister zgodziła się, iż Ośrodki te nie dziafają w sposób 
zadawalający, jednak Urząd Pełnomocnika pełni tylko nadzór merytoryczny 
nad ich pracą; aktualnie pracuje nad ich szczegółowymi zadaniami i procedurą 
postępowania w określonych sytuacjach. Należy się też zastanowić jak 
kontrolować i wymuszać racjonalne działania jak  chodzi o wydatkowanie 

państwowych pieniędzy.
CZY I KIEDY LIKWIDACJA HI GRUP KIZ ?

O cel zapowiadanej likwidacji IU grup inwalidzkich -  oszczędność 
czy rodzaj sprawiedliwości społecznej ? -  spytała pani Ewa Lewicka.

Nie może być mowy o oszczędności -  odpowiedziała pani minister 
Lubera -  bowiem w Departamencie Ubezpieczeń Społecznych policzono, iż 
osoby z HI grupą pobierają 13% świadczeń społecznych. Termin "likwidacja" 
używany jest niefortunnie,chodzi bowiem o uporządkowanie orzecznictwa o 
zdolności do pracy i rehabilitacji osób niepełnosprawnych. Mamy ponadto 
anachroniczny system emerytalno -  rentowy, co również przemawia za 
zmiana orzecznictwa. Wszystkie te zmiany zaplanowane są długofalowo. 
Takie jest stanowisko resortu w tej sprawie lecz projekt żyje w Sejmie 
własnym życiem i wszystko może się zdarzyć.

PERSPEKTYWY OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH I ZAKŁADÓW 

PRACY CHRONIONEJ
1. Resort Pracy i Polityki Społecznej ma obiecaną pomoc finansową 
organizacji międzynarodowych, o ile powstanie p ro g ra m  produkcii sprzętu

rehabilitacyjno -  ortopedycznego. Mogłyby to przejąć zakłads pracy 
chronionej, pytanie tylko czy i na ile potrafią one restrukturyzować swoją 

działalność produkcyjną.
2. Brak jest w kraju pozarządowych organizacji charytatywnych, nie ma 
nawyku oddawania na te cele części podatku. Być może zadziała to dopiero z 
końcem bieżącego roku, zatem chyba nie do końca uda się pomoc wszystkim 

potrzebującym.
3. Urząd Pełnomocnika widzi też swą rolę w występowaniu do władz różnych 
szczebli z pewnymi inicjatywami, np. sugerując obniżkę czynszu za lokal, w 
którym zatrudnione są osoby niepełnosprawne. Udalb się to już w Łodzi. 
Niestety więcej jednak jest przypadków negatywnego nastawienia władz 

terenowych.
Wspólne propozycje "Solidarności" i Stowarzyszenia szły m. in. w 

kierunku by :
-  umożliwić wprowadzanie nowej i nowoczesnej technologii w zakładach 
pracy chronionej, dokonać wspofnie pewnego wyboru branż dla nich,
-  zachować dla środowiska resztki majątku po likwidowanych zakładach 

pracy chronionej,
-  stworzyć wspólne zagraniczne przedstawicielstwa handlowe.

Osobny pakiet propozycji -  co znalazło odbicie w powyższym 
Komunikacie -  dotyczy funkcji i zadań Państwowego Funduszu.

WSPÓŁPRACA URZĘDU PEŁNOMOCNIKA ZE ZWIĄZKAMI 
ZAWODOWYMI I ORGANIZACJAMI SPOŁECZNYMI 

Strona reprezentująca ''Solidarność” i Stowarzyszenie "N. S." 
zadała pytanie o możliwość reaktywowania prac zespołu rządowo -  
związkowego, który funkcjonował przy poprzednim Pefnomocniku.

Aktualnie jego Urząd przewiduje stworzenie działów współpracy z 
tymi organizacjami, które na bieżąco będą sie z nimi kontaktować i omawiać 
problemy, bez angażowania pracowników wyższego szczebla.

Natomiast przy podejmowaniu decyzji w sprawach istotnych dla 
całfego środowiska przewidywane sa spotkania plenarne.

______________________________ Oprać. I. K. U.

OBRZĘDY I ZWYCZAJE 
WIOSENNE

zaczynały się zwykle na początku lub w połowie 
marca, czyli jakby wyprzedzały nieco wiosnę 
kalendarzową. Więc prawdopodobnie i tutaj 
widoczny jest pewien ich związek z obrzędami 
Słowian bałkańskich oraz Francuzów czy Włochów 
(dawniej Rzymian), gdzie wiosna w przyrodzie 
zaczyna sie wcześniej.

Spośród obrzędów i zwyczajów 
wiosennych -  na przypomnienie zasługuje 
najpopularniejsze, czyli topienie marzanki, gaik- 
maik, "wierzbowanie" ("palmowanie"), "Śmigus” 
(mokry i suchy), chodzenie z kogutkiem oraz 
znane na terenie Podlasia "wołowe wesele" i 
"konopielka".

ŚMIGUS
występował w dwóch postaciach albo mówiąc 
inaczej dwa różne zwyczaje określane były ta samą 
nazwą : pierwszy -  to był śmigus mokry, zwany 
inaczej lanym poniedziałkiem, polegajacy na 
oczyszczaniu się przez wodę (później już jako 
wesoła zabawa), a drugi -  to było chodzenie od 
domu do domu chłopów, którzy podobnie jak 
dziewczęta składali życzenia i Śpiewali pieśni, 
otrzymując za to "wykup" czyli najczęściej jaja 
lub świąteczne ciasta.

Wstał' Pan Jezus z martwych 
Po trzydniowej męce,
Chodzi po wsi naszej 
Z chorągiewką w ręce, 
Powiewa nią, wyśpiewując 
Swoją-Alleluje.
Po podwórkach pieją 
Poranne koguty,
Chodzi Jezus z Kajdan 
Śmiertelnych rozkuty 
Chorągiewką wymachuje 
Nucąc Alleluja.

J. Kasprowicz

"C H O D ZE N IE  
Z K O G U T K IE M  (K U R K IEM ) "
-  O. Kolberg pisze w IV tomie 
"Mazowsza", że w pierwsze święto 
Wielkiejnocy rntodzi parobcy obchodzą 
prawie wszystkich gospodarzy swojej i 
pobliskich wsi z muzyką i pieśniami 
opiewającymi śmierć i
zmartwychwstanie Chrystusa Pana. 
Obwożą też przytem i tak zwanego 
kurka. Jest to kogucik maty, urządzony 
dość zręcznie na jednym lub dwócli 
kółeczkach (...). Jeżeli pogoda sprzyja, 
słyszeć można dość późno tv noc rzewny 
akompaniament skrzypiec i gromkie 
"Alleluja", które, na zakończenie każdej 
strofy dodają.

"AB OVO"
Starożytni Rzymianie uważali 

jajko za symbol początku życia, stąd też 

zwrot "ab ovo", czyli "od jajka" co 

wskazywali, iż rzecz traktowana jest od 

absolutnego początku.
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NADESŁANO DO REDAKCJI:
Uchwafa

IV Walnego Zjazdu Delegatów Regionu Śląsko -  
Dąbrowskiego w Katowicach odbytego w dniach 26 -  29 
marca 1992 roku.

1. Delegaci IV Walnego Zjazdu Delegatów zobowiązują 
wszystkie struktury Związku oraz Klub Parlamentarny NSZZ 
"Solidarność", do wnikliwego zajęcia się problematyką osób 
niepełnosprawnych.
2. Apelują o wspieranie działalności zakładów pracy 
chronionej oraz ochronę stanowisk pracy dla osób 
niepełnosprawnych, będącej zarazem formą ich rehabilitacji.
3. Zobowiązują Ministra Pracy i Polityki Socjalnej aby -  po 
konsultacji z Krajową Komisją Koordynacyjną d/s Osób 
Niepełnosprawnych i Spółdzielni Inwalidów NSZZ 
"Solidarność", niezwłocznie zostały opracowane i wydane w 
formie rozporządzenia brakujące przepisy wykonawcze, które 
zapewnią realizację ustawy z dnia 9.05.1991r. o rehabilitacji i 
zatrudnieniu osób niepełnosprawnych.

Wśród 52 delegatów wybranych na zjazd Krajowy do 
Gdańska znaleźli się Wiesław Barski -  "Współpraca" 
Tarnowskie Góry i Ryszard Naglak — Raciborzanka .

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Z O STA TN IE J C H W IL I : 
PR ZED STA W IC IEL E ST O W A R Z Y SZ E N IA  

W Z U S -IE
Panowie Bielecki, Pomiemy i Palka z "Naszych Spraw" i p. 

Pietrzykowski z Fundacji spotkali sie 8 kwietnia b. r. w ZU S-ie z jego 
prezesem p. MILEWICZEM oraz prezesem Naczelnej Rady Nadzorczej i jego 

zastępcą -  p. OWOCEM i PIĄTKOWSKIM.
Nasi przedstawiciele zgfosili zaniepokojenie środowiska 

planowaną likwidacją III grup KIZ, które zostało podzielone przez

kierownictwo ZUS.
W ich przekonaniu podobna operacja nie może przynieść żadnych 

oszczędności dla budżetu państwa, wiąże sie natomiast z szeroko zakrojonymi
i kosztownymi działaniami przygotowawczymi. Mianowicie, by 
zweryfikować w ciągu roku wszystkie osoby niepełnosprawne,legitymujące 
się III grupą, należałoby powolić co najmniej 600 Komisji d/s Inwalidztwa i 

Zatrudnienia.
ZUS widzi natomiast zasadność zmiany systemu orzekania o 

zdolności do pracy, w sposób zgodny z kryteriami europejskimi. Nie chodzi 
przy tym tylko o fakt przyznania renty lecz określenie stopnia zdolności do 
pracy i szczególnych warunków, w jakich może być ona wykonywana.

Operacje te należy jednak przeprowadzić w sposób wyważony i w 

dłuższym okresie czasowym.
Robocze kontakty między ZUS i Stowarzyszeniem będą 

kontynuowane. Ponadto w wybranych oddziałach ZUS będą. stopniowo 
wprowadzane wyjazdowe sesje KIZ, które odbywać się będą w zakładach 

pracy chronionej.________________________ __________ ____________________

Czy Wasza spółdzielnia może właściwie 
zaprezentować się bez profesjonalnego papieru 
firmowego ?
Macie problemy z zaprojektowaniem i drukiem 
wydawnictw jednorazowych ?
Solidnie i terminowo wykona je dla Was 
nowopowołane wydawnictwo zatrudniające osoby 
niepełnosprawne

AGENCJA 
WYDAWNICZO -  POLIGRAFICZNA

Katowice, ul. Sokolska 3, tel. 596 -  221 / 4 , 
tlx 0312454, fax 537672

Oferujemy :
-  opracowanie i wykonawstwo wszelkich 
wydawnictw takich jak : druki reklamowe, katalogi, 
foldery, kalendarze, etykiety, druki akcydensowe, 
wizytówki, zaproszenia i wiele innych,
-  druki na papierze kolorowym, samoprzylepnym, 
na kartonie, folii, nadruki na wszelkich materiałach,

redakcję i opracowanie wydawnictw 
periodycznych -  biuletyny, komunikaty, broszury,
-  wykonawstwo wszelkich kopii z użyciem 
kopiarek laserowych -  w tym kolorowych -  
zmniejszanie, powiększanie w zakresie 50 -  400 % , 
wydruki fragmentaryczne bez niszczenia oryginału. 
Przyjmujemy też zamówienia na niskonakładowe 
druki specjalne, np. na papierze czerpanym.

NIE DAJ SIĘ UPRZEDZIĆ ! 
JUZ DZIŚ SKONTAKTUJ SIĘ Z NASZĄ

AG EN C JĄ ! ______________

" Z A J Ą C "  technika. komputeJcouia 7992 
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